35684  Diário da República, 2.ª série — N.º 238 — 11 de Dezembro de 2007

Nome do docente Grupo Data da homologação

José Manuel de Sousa Pereira  . . . 400 12 de Setembro de 2006.
José Mário Canelas Ferreira Brás 530 1 de Setembro de 2006.
António José de Sousa Tavares . . . 550 1 de Setembro de 2006.

 Agrupamento Vertical de Escolas da Nascente do Este

Aviso n.º 24333/2007
Nos termos do n.º1 do artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31

de Março e de acordo com estipulado no artigo 132º do ECD, faz -se
público que se encontra afixada na Sala de Professores da Escola EB

 12 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Marilde Flávia Vicente Castro Camposana.

2,3 de Gualtar, a lista de antiguidade do pessoal docente, reportada a
31/08/2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso no D.R., para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

8 de Outubro de 2007. — O Presidente da Comissão Provisória, An-
tónio Eduardo Oliveira Carvalho.

 Agrupamento de Escolas Prof. Doutor Ferreira Almeida

Aviso n.º 24334/2007
Por despacho de 16 de Maio de 2007 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º1.1 do despacho
n.º 24 941/2006, publicado no Diário da República 2.ª série, n.º 233
de 5 de Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos nos termos da alínea a) do n.º 1 artigo 13.º do De-
creto-Lei 20/2006 de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º
e 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, os
Professores do Quadro de Nomeação Definitiva abaixo mencionados:

Grupo Quadro de escola para quadro de escola Da escola Código Para a escola Código

100 Maria Margarida Silva dos Santos. . . . . . . . . . JI da Igreja — Romariz. . . 616588 JI Souto Redondo. . . . . . . . 631899
100 Maria de Lurdes Pinto de Sá Almeida. . . . . . . JI de Souto Redondo. . . . . . 631899 EB1JI de Beire . . . . . . . . . . 293349
110 Maria Adélia Pinto Costa Oliveira. . . . . . . . . . EB1 Santa Maria Lamas . . . 241740 EB1 de São Bento  . . . . . . . 241817
200 Maria Emília Azevedo Pereira da Silva  . . . . . EB 2, 3 de Arrifana. . . . . . . 343614 EB 2, 3 Ferreira Almeida. . . 342774
200 Maria de Lurdes Triães Monteiro  . . . . . . . . . . EB 2, 3 de Milheiròs Poia-

res.
343596 EB 2, 3 Ferreira Almeida. . . 342774

230 Fernando Avelar Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 de Lourosa. . . . . . . 343535 EB 2, 3 Ferreira Almeida. . . 342774
230 Maria Cláudia Lima Guedes Silva Amorim . . . EB 2, 3 de Paços de Sousa 344072 EB 2, 3 Ferreira Almeida. . . 342774
240 Ana Major da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 Ferreira da Silva  . . . 345763 EB 2, 3 Ferreira Almeida. . . 342774
240 Isabel Luísa dos Santos Carvalho  . . . . . . . . . . EB 2, 3 de Arrifana. . . . . . . 343614 EB 2, 3 Ferreira Almeida. . . 342774
300 Cristina Maria Jerónimo da Silva Marques. . . EB 2, 3 de Vilar Andorinho 343948 EB 2, 3 Ferreira Almeida. . . 342774
300 Nuno Henrique de Oliveira Vidal  . . . . . . . . . . EB 2, 3 São Miguel (São Vi-

cente).
343237 EB 2, 3 Ferreira Almeida. . . 342774

500 Margarida Idalina Alves Ribeiro dos Santos
Sousa.

EB 2, 3 de Milheiros Poia-
res.

345596 EB 2, 3 Ferreira Almeida. . . 342774

620 José Fernando da Silva Vieira  . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 de Lourosa. . . . . . . 343535 EB 2, 3 Ferreira Almeida. . . 342774
910 Jorge de Oliveira e Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . EB1 da Gesteira . . . . . . . . . 249221 EB 2, 3 Ferreira Almeida. . . 342774
910 Rosalina Valente de Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 Fernando Pessoa . . . 341472 EB 2, 3 Ferreira Almeida. . . 342774
920 Graça Maria Pinto de Sá Campos Pereira . . . . EB1 da Gesteira . . . . . . . . . 249221 EB 2, 3 Ferreira Almeida. . . 342774
920 Maria de Fátima Silva Oliveira  . . . . . . . . . . . . EB1 de Vendas Novas n.º 2 246438 EB 2, 3 Ferreira Almeida. . . 342774

 14 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Rui Paulo Barrote Rodrigues.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Resende
Aviso n.º 24335/2007

Nos termos do disposto nos nº. 3 do artigo 95º. do Decreto-Lei
nº.100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada,
na sala dos professores e no expositor no átrio de entrada do pavilhão
Administrativo desta Escola, a lista de antiguidade do pessoal docente
dos 1º. e 2º.ciclos e da educação pré-escolar do Agrupamento, reportada
a 31 de Agosto de 2007.

Nos termos do artigo 96º. do mesmo diploma os docentes dispõem de
30 dias consecutivos a contar da data da publicação deste aviso no Diário
da República para reclamação ao dirigente máximo dos serviços.

12 de Novembro de 2007. — Presidente do Conselho Executivo,
Manuel Luís da Silva Pereira Tuna.

 Agrupamento Vertical de Escolas «Território Educativo de Coura»

Aviso n.º 24337/2007
Nos termos do disposto no nº. 1 do artigo 95º do Decreto-Lei nº 100/99,

de 31 de Março, e para efeitos do disposto no mesmo diploma, desig-
nadamente no seu artigo 96º, faz-se público que se encontra afixada na
sala de professores da Escola EB 2,3/S de Paredes de Coura, sede do
Agrupamento de Escolas Território Educativo de Coura, a lista de anti-
guidade do pessoal docente, com referência a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente máximo
do serviço.

9 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Cecília Maria Bento Terleira.

 Agrupamento Vertical de Escolas São João do Sobrado

Aviso n.º 24336/2007
Avisam -se todos os docentes deste Agrupamento que se encontra

afixada na sala dos professores, na sede (Escola E.B. 2,3 de Sobrado),
a lista de antiguidade reportada a 31 de Agosto de 2007, organizada
conforme estabelece o n.º 1 do artigo95 do Decreto -Lei nº100/99, e de
acordo com a circular nº30/DGRHE, de 3 de Novembro.

Da organização da lista cabe reclamação para o dirigente máximo
dos serviços, no prazo se 30 dias, a contar da publicação deste aviso no
Diário da República.

30 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Isabel Maria Carvalho Araújo Barreira.

 Agrupamento Vertical de Escolas do Concelho
de Torre de Moncorvo

Despacho n.º 27864/2007
Por despacho de 01 de Setembro de 2007 do Presidente Comissão

Executiva Instaladora do Agrupamento Vertical de Escolas de Torre de
Moncorvo, foi a Maria de Lurdes Nunes Pereira, Auxiliar Acção Educa-
tiva do quadro distrital de Bragança, em exercício de funções na escola
sede do Agrupamento — EB 2,3/S Visconde Vila Maior, autorizada a
nomeação como Encarregada de Coordenação de Pessoal Auxiliar Ac-
ção Educativa, em comissão de serviço e por urgente conveniência de

Diário da República, 2.ª série — N.º 238 — 11 de Dezembro de 2007  35685

serviço, nos termos do n.º 3 do artigoº 16 do Decreto -Lei n.º 184/2004,
de 29 de Julho, a partir desta data.

1 de Setembro de 2007. — O Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, António Alberto Barbosa Areosa.

 Despacho n.º 27865/2007
Por despacho de 01 de Setembro de 2007 do Presidente Comissão

Executiva Instaladora do Agrupamento Vertical de Escolas de Torre de
Moncorvo, foi a Virgílio Augusto Reboredo, Assistente de Administra-
ção Escolar Especialista do quadro distrital de Bragança, em exercício
de funções na escola sede do Agrupamento — EB2,3/S Visconde Vila
Maior, autorizada a nomeação como Chefe Serviços de Administração
Escolar, em regime de substituição e por urgente conveniência de serviço,
nos termos do n.º 1 do artigo 26 º do Decreto-Lei n.º 184/2004, de 29
de Julho, a partir desta data.

1 de Setembro de 2007. — O Presidente Comissão Executiva Insta-
ladora, António Alberto Barbosa Areosa.

 Agrupamento de Escolas Vale D’Este — Barcelos

Aviso n.º 24338/2007
Para cumprimento do artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de

Março, faz -se público que se encontra afixada na sala dos professores a
lista de antiguidade do Pessoal Docente, com referência a 2007/08/31.

Os Professores dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso,
para reclamação ao dirigente máximo de serviço.

30 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Fernando Alberto Simões Martins.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Aviso n.º 24339/2007
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de

31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard da sala
de professores da Escola sede deste Agrupamento a lista de antiguidade
do pessoal docente, com referência a 31 de Agosto de 2007.

Da referida lista cabe reclamação no prazo de 30 dias a contar da data
da publicação deste aviso.

14 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Eduarda Fino Santos Rodrigues Carvalho.

 Agrupamento de Escolas de Aveiro

Aviso n.º 24340/2007
Nos termos do nº 1 do artigo 95º do Decreto -Lei nº 100/99, de 31 de

Março, faz -se público que se encontra afixada neste estabelecimento
de ensino a lista de antiguidade do Pessoal docente reportada a 31 de
Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo
do serviço.

31 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo.
Carlos Alberto Ventura Magalhães.

 6 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Fernando da Silva Matos Morais Sarmento.

 Agrupamento de Escolas Infante D. Henrique

Aviso n.º 24341/2007
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, conjugado com o n.º 1 do artigo 132.º do ECD, torna -se
público que se encontra afixada no placard da sala de professores a lista
de antiguidade do pessoal docente deste estabelecimento de ensino,
reportada a 31 de Agosto de 2006.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.º do referido Decreto-
-Lei.

13 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Alberto Chaves Caiado Rodrigues.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas de Alcabideche

Despacho (extracto) n.º 27867/2007
Por despacho de 01/09/2005, do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no 1.1 do despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro,
com efeitos a 01/09/2005 foram transferidos nos termos da alínea a)
do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 35/2003, de 27/02, na versão
republicada em anexo ao Decreto -Lei n.º 20/2005, de 09/01, e alínea a)
do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 139ª/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98,
de 02/01, os professores de nomeação definitiva abaixo indicados:

Nome do docente Grupo Data
da Homologação

Sandra Manuela Diogo Meirinho Antunes  110 16-04-2007
Vânia Carina Gomes Gonçalves Vieira . . . 110 20-04-2007
Nélia Margarida Marques Domingues Ro-

drigues.
110 05-07-2007

Ana Patrícia Henriques Alves  . . . . . . . . . . 110 20-12-2006
Luciana Lucas da Maia  . . . . . . . . . . . . . . . 110 22-03-2007
Sílvia Alexandra Certainho Pires . . . . . . . . 200 06-07-2007
Francisca Coelho Ascenso Baptista Frade . 240 22-03-2007
Ana Sofia de Mil-Homens Pessa . . . . . . . . 240 13-12-2006
Estefânia dos Reis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240 25-05-2007

 Agrupamento de Escolas da Batalha

Despacho n.º 27866/2007
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas da Batalha, no uso das competências delegadas, conforme
Despacho de Nomeação nº 23 189/2006, publicado no Diário da Repú-
blica nº 219, 2.ª série, de 14 de Novembro, são homologados os contratos
administrativos de provimento de serviço docente dos 1º e 2º ciclos do
ensino básico, celebrados para o ano lectivo de 2006-2007:

Grupo Nome Da QZP Código Para a escola Código

110 Joana Maria Ferreira Pinto Mota . . . . . . Lisboa Ocidental  . . . . . . . . . . 23 EB 1.º ciclo n.º 2 de Alcabide-
che.

244004

110 Teresa de Jesus Dias Gaspar Neves . . . . Lisboa Ocidental  . . . . . . . . . . 23 EB 1.º ciclo n.º 3 de Cascais. . . 250715

 1 de Setembro de 2005. — O Presidente do Conselho Executivo, João Manuel Amaro das Neves.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Alcanena
Aviso n.º 24342/2007

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 132º do E.C.D. e do ar-
tigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31 de Março, conjugado com a
Circular n.º 30/98/DEGRE, de 3 de Novembro, faz -se público que se
encontra afixada no placard da sala de professores, a lista de antiguidade

do pessoal docente deste Agrupamento de Escolas, reportada a 31 de
Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação no Diário da
República do presente aviso para apresentar reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

31 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Hen-
rique Soares Dias Bravo.